
 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

     20ª 
 

 

 

2021 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 01  



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 

 

 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governadordo Estado de Santa Catarina 

 
LUIZ FERNANDO VAMPIRO 

Secretário de Estado da Educação 
 

KELVIN NUNES SOARES 
Presidenteda Fundação Catarinense de Esporte 

 
ROGÉRIO PAULO DE LEMOS CARDOSO 

Diretor de Administração Fesporte 
 

MARCELO MARCEL FRANCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de Esporte Fesporte 

 
RENAN PIRATTI 

Presidente do Conselho Estadual de Esporte 
 

VINICIUS GUILHERME BION 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
MARCELO SCHARF 
Coordenador Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

CONSELHO ESTADUAL DE DESPORTO 

 
CONSELHEIROS REPRESENTAÇÃO 

KELVIN NUNES SOARES MEMBRO NATO (PRESIDENTE DA FESPORTE) 

RENAN MORESCO PIRATTI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO (PRESIDENTE) 

ALEXANDRE RODRIGUES BADOTTI REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

ÁLVARO SIMÃO PROVESI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO 

CELSO DORIAN DE OLIVEIRA REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

CLÁUDIO DANNENHAUER REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

EDILAINE MARCELINO MENDES REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

JEAN CARLO LEUPRECHT REPRESENTANTEDOGOVERNODOESTADO 

LUCIANO GOULART REPRESENTANTEDOGOVERNODOESTADO 

SANDRO RENATO ARAÚJO REPRESENTANTEDOGOVERNODOESTADO 

MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA REPRESENTANTEDOGOVERNODOESTADO 

ALLAN FABIO SIQUEIRA REPRESENTANTEDASASSOCIAÇÕESDASFEDERAÇÕESESPORTIVAS 

ALZIRO ANTÕNIO GOLFETTO REPRESENTANTEDASASSOCIAÇÕESDASFEDERAÇÕESESPORTIVAS 

SELVINO ANDERSON JÚNIOR REPRESENTANTEDAREGIÃOLESTE/NORTE 

MAURO LUIZ JOHAN REPRESENTANTEDAREGIÃOOESTE 

SÉRGIO ANTONIO OZELAMI REPRESENTANTEDAREGIÃOCENTRO/OESTE 

JEFERSOM RAMOS BATISTA REPRESENTANTE DA REGIÃO SUL 

JOSÉN ACCO JÚNIOR REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

JÚLIO CESAR DA SILVA CASTRO REPRESENTANTE DOS CRONISTAS ESPORTIVOS 

RENAN SOUZA REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

OUMAR CASSOL REPRESENTANTE DOS ATLETAS 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – 2019/2022 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – 2019/2022 
 

SEGMENTO AUDITORES TITULARES AUDITORES SUPLENTES 

ÁRBITROS VINICIUS GUILHERME BION RAFAEL AREÃO DA SILVA FRANZONI 

ATLETAS 
ALZIRO ANTONIO GOLFETTO 

FERNANDO DOS SANTOS HACKRADT 
ULISSES ACOR DIFETTER 

ENTIDADES DE PRÁTICA DESPORTIVA 
TIAGO SCHROEDER RUSSI 

 ZANI ESTAEL LEITEJ UNIOR 
TIAGOMEURER 

OAB/SC 
PAULA CASSETTARI FLORES 
RAFAEL BOZZANO 

 

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO -
PÚBLICA 

PATRICK JAIRO DE SOUSA 
 

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO 
– PRIVADA 

MICHEL SCAFF JUNIOR LUIZ FELIPE FONTANELLA LUZ 

PROCURADOR-GERAL ROBSON VIEIRA  



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 

 

 

Depois de tempos de incertezas, por conta de uma pandemia que afetou a todos, finalmente 

retomamos o calendário oficial da Fesporte com a Olimpíada Estudantil Catarinense (Olesc). Pela 

etapa estadual, começamos por Videira, com o ciclismo, depois Timbó, Caçador e Criciúma com as 

demais modalidades. 

A Olesc é uma competição que reúne atletas que merecem toda a nossa atenção, pois representam o 

futuro do esporte catarinense. E é com satisfação que vejo a realização da vigésima edição da Olesc, 

porque todos os esforços foram empreendidos para que o evento fosse feito dentro do mais alto 

padrão de disputas e dentro da mais alta segurança sanitária que o momento exige.  

A competição ficou afetada durante quase dois anos por causa da pandemia da Covid 19   e volta em 

2021 não em sua plenitude, por conta dos cuidados sanitários, mas na forma que foi possível graça as 

parcerias de todos os envolvidos, principalmente os municípios sedes. Mesmo com todas as 

adversidades, sempre mantivemos o pensamento na efetivação de todo o calendário esportivo da 

Fesporte. Agora esse pensamento se torna realidade.  

 

Saúdo aos participantes de mais este evento do Governo do Estado, por intermédio da Fesporte. E 

desejo a todos uma grande competição. 

 

 

 

Kelvin Soares 

Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº02/2021/TJD/SC 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina– TJD/SC, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de 

Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização dos eventos 

esportivos previstos no calendário publicado pela Fundação Catarinense de Esportes – Fesporte 

(20ª Olimpíada Estudantil Catarinense – OLESC; 33º Joguinhos Abertos de Santa Catarina – 

JOGUINHOS; e 60º Jogos Abertos de Santa Catarina – JASC) 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo,na forma que segue: 
 
a- Felipe Branco Bogdan,na qualidade de Presidente; 
b- Aldo Abraão Massih Junior,na qualidade de Vice-Presidente; 
c- Rodrigo de Abreu; Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães e Fábio Santos de 
Oliveira (Suplente), todos na qualidade de Auditor; 

 
Art.2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina, o Sr.GuilhermeOliveira, para exercer a função de Procurador. 

 
Art. 3º - NOMEAR as Senhoras Marcela Scharf; Maria Cristina Ferreira Santos e Mariane Godinho, 
para exercer em a função de Secretárias. 
 
Art.4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar 
ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório 
das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art.5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 
Florianópolis, 7 de outubro de 2021. 

 

Vinicius Guilherme 
BionPresidentedoTJD/SC 

 

 
 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

Cronograma de provas 

 

 

CICLISMO 
MODALIDADE ENCERRADA 

 
XCO 

 

 
CRI 

 
BMX 

 
EST 

 

Local: Videira  Período 1 a 3  de Outubro  

 

1 BLUMENAU 

2 CONCÓRDIA 

3 FLORIANÓPOLIS 

4 INDAIAL 

5 JARAGUÁ DO SUL 

6 JOAÇABA 

7 RIO DO SUL 

8 SÃO BENTO DO SUL 

9 SÃO JOSÉ 

10 TIMBÓ 

 

CICLISMO  
 

 

Provas Data Horário Local 
Team Relay 

(TRE) 
01.10 

14horas 

Parque da Uva 
Cross Country 

(XCO) 
15 horas 

Bicicross 
(BMX) 

02.10 10horas 

Estrada  
(EST) 

03.10 09horas 
Rua: Ademar Mendes 

Centro-Iomerê 
 

 

 

 

 

 RESULTADOS 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO 

 

 

Ao primeiro dia do mês de outubro ocorreu no Auditório do Departamento Social na cidade de 

Videira, às dez horas, o Congresso Técnico da Modalidade de Ciclismo. O congresso foi aberto pelo 

Coordenador da modalidade Alexandre Schneider, que deu as boas-vindas a todos os presentes, 

esteve presente o Sr. Marcelo Scharfr representando a Fesporte que também deu as boas-vindas a 

todos. Estavam presentes os árbitros da modalidade, e dirigentes dos municípios inscritos neste 

evento, sendo: Blumenau, Concórdia, Florianópolis, Indaial,  Jaraguá do Sul, Joaçaba,  Rio do Sul, São 

Bento do Sul, São José e  Timbó. Depois de dada as boas vindas, falou-se das provas que irão ser 

realizadas, no dia primeiro de outubro (sexta-feira) teremos as provas de Team Relay (revezamento) e 

Cross Country, no Parque da Uva, ás quatorze horas acontecerá a prova Team Relay, após o término 

desta prova, teremos o Cross Country ás quinze horas, com a largada do naipe masculino, num total 

de sete voltas, e em seguida a largada com um pequeno intervalo o naipe feminino, num total de 

quatro voltas. Dia dois (sexta), no Parque da Uva teremos a prova de BMX, ás dez horas, iniciando a 

tomada de tempo, e em seguida as baterias e final, somente os 32 melhores tempos vão compor as 

baterias. Encerrando a modalidade de ciclismo teremos no domingo dia três as nove horas a prova de 

estrada no município de Iomerê, (Rua Ademar Mendes – Centro), onde os atletas terão que percorrer 

vinte voltas, para o naipe masculino e doze voltas para o naipe feminino, o  atleta para pontuar terá 

que completar setenta e cinco por cento da prova. Foi pedido pelos técnicos a mudança da metragem, 

ficando para o ano que vem a metragem da juvenil (7,03), onde foi feita uma votação e todos 

aceitaram. Em seguida foi realizado o sorteio para a ordem de largada do BMX. Sem mais nada a 

tratar, eu Fabiana Hoerning lavrei esta ata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

RESULTADOS 

 

 

PROVA:  TEAM RELAY 

LOCAL Pista Parque da Uva DATA 01/10/2021 (SEXTA) 

Class  Nº NOME MUNICÍPIO TEMPO 

1º 
 

44 AXEL KRUGER BLUMENAU 00:06:24 

70 JULIANA ZIEL BLUMENAU 00:14:18 

71 LUISA CAROLINE ZIEL DUVE BLUMENAU 00:23:51 

43 VINICIUS MICHELUZI BLUMENAU 00:31:11 

  

2º 
  

63 MARIA EDUARDA SILVA SÃO BENTO DO SUL 00:08:59 

17 ANTONIO DANIEL SELL WITT SÃO BENTO DO SUL 00:17:12 

62 RAICA MILENA NIQUELATTI SÃO BENTO DO SUL 00:26:33 

16 EDUARDO BELEBONI GUZATTO SÃO BENTO DO SUL 00:34:15 

  

3º 
  

38 ARTHUR ROSSI SÃO JOSÉ 00:08:54 

39 PEDRO GABRIEL DOS ANJOS SÃO JOSÉ 00:17:52 

66 ADRIELLI WESTPHAL DE OLIVEIRA SÃO JOSÉ 00:27:13 

67 ESTER SEBOLD DE ALMEIDA SÃO JOSÉ 00:36:46 

  

4º 
  

4 EDUARDO FELIPE NEGHERBON JARAGUÁ DO SUL 00:08:14 

60 LETICIA GARCIA JARAGUÁ DO SUL 00:18:05 

61 GABRIELLE STRAUB JARAGUÁ DO SUL 00:29:28 

2 EDUARDO BLONCOVSKI JARAGUÁ DO SUL 00:36:53 

  

5º  

  

64 TAIS APARECIDA G. DE SOUZA JOAÇABA 00:11:37 

22 GUILHERME A. MATTIUZ SALVADOR JOAÇABA 00:19:13 

65 LETICIA GABRIELA BECKER FRONER JOAÇABA 00:31:24 

21 ALEXANDRE H. DE C. DA SILVA JOAÇABA 00:38:43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

PROVA: XCO 

LOCAL Pista Parque da Uva DATA 
01/10/2021 (SEXTA) 

Class Nº NOME MUNICÍPIO TEMPO 

1º 44 AXEL KRUGER BLUMENAU 53:05,8 

2º 26 GABRIEL FRANCESCHINII MARAN CONCÓRDIA 53:19,5 

3º 30 JEAN GUERRA DOS SANTOS TIMBÓ 56:07,5 

4º 43 VINICIUS MICHELUZZI BLUMENAU 56:24,3 

5º 29 GUSTAVO PADILHA HAFEMANN TIMBÓ 56:28,7 

6º 33 FRANCISCO DE LIZ RODRIGUES RIO DO SUL 58:21,5 

7º 36 ARIEL KNOPF SPERANDIO RIO DO SUL 59:23,7 

8º 35 IAN VICTOR FERNANDES RIO DO SUL 01:00,6 

9º 45 THIAGO HENRIQUE HABECH BLUMENAU 

10º 15 ARTHUR LOVATEL COELHO INDAIAL 

11º 34 ALEXANDRO Z. PIEDADE SOBRINHO RIO DO SUL 

12º 24 KAUAN CORREA DOS SANTOS SOUZA JOAÇABA 

13º 28 ÝAGO CRISPIN DA VEIGA TIMBÓ 

14º 25 MAIKSON VENDELINO PETRI JOAÇABA 

15º 21 ALEXANDRE H. DE C. DA SILVA JOAÇABA 

16º 22 GUILHERME A. MATTIUZ SALVADOR JOAÇABA 

17º 11 BRUNO LUIZ MORETTO INDAIAL 

18º 9 SAMUEL DE SOUZA GONÇALVES FLORIANÓPOLIS 

19º 31 JESSÉ ROBSON SILVA TIMBÓ 

20º 16 EDUARDO BELEBONI GUZATTO SÃO BENTO DO SUL 

21º 46 EDJARDO RUDOLF BLUMENAU 

22º 12 GUSTAVO F. DOS SANTOS PROMPT INDAIAL 

23º 7 MATHEUS SILVA RIBEIRO FLORIANÓPOLIS 

24º 23 JOÃO ANTONIO PIAZZON JOAÇABA 

25º 47 FELIPE A. PADILHA BLUMENAU 

26º 2 EDUARDO BLONCOVSKI JARAGUÁ DO SUL 

27º 13 ALOIZIO EDSON PETT INDAIAL 

28º 17 ANTONIO DANIEL SELL WITT SÃO BENTO DO SUL 

29º 38 ARTHUR ROSSI SÃO JOSÉ 

30º 39 PEDRO GABRIEL DOS ANJOS SÃO JOSÉ 

31º 3 EDUARDO KITZBERGER JARAGUÁ DO SUL 

32º 10 DANIEL DOS SANTOS PIANCO FLORIANÓPOLIS 

ELI 5 ERIK TECILLA JARAGUÁ DO SUL 

ELI 6 GABRIEL SOARES H. CARMINATTI FLORIANÓPOLIS 

ELI 8 GABRIEL SILVA MONTEIRO FLORIANÓPOLIS 

ELI 4 EDUARDO FELIPE NEGHERBON JARAGUÁ DO SUL 

DNF 14 CAIO HENRIQUE DA SILVA INDAIAL 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

 

QUADRO DE PONTUAÇÃO MASCULINO 

Class MUNICÍPIO TEAM RELAY XCO TOTAL 

1º BLUMENAU 12 12+6+1+1=20 32 

2º TIMBÓ XX 7+5+1+1=14 14 

3º SÃO BENTO DO SUL 9 1+1=2 11 

4º RIO DO SUL XX 4+3+2+1=10 10 

  JOAÇABA 5 1+1+1+1+1=5 10 

6º CONCÓRDIA XX 9 9 

  SÃO JOSÉ 7 1+1=2 9 

8º JARAGUÁ DO SUL 6 1+1=2 8 

9º INDAIAL XX 1+1+1+1=4 4 

10º FLORIANÓPOLIS XX 1+1+1=3 3 

 

 

 

 

 

QUADRO DE PONTUAÇÃO FEMININO 

Class MUNICÍPIO TEAM RELAY XCO TOTAL 

1º BLUMENAU 12 12+5+2=19 31 

2º SÃO BENTO DO SUL 9 9+7=16 25 

3º SÃO JOSÉ 7 6+4+1+1=12 19 

4º JARAGUÁ DO SUL 6 3+1=4 10 

5º JOAÇABA 5 1+1=2 7 

6º INDAIAL XX 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

TIME TRIAL BMX 

Cass Nº NOME  MUNICÍPIO TEMPO 

1º 35 IAN VICTOR FERNANDES RIO DO SUL 36´73 

2º 24 GUSTAVO SALGADO JOAÇABA 37´78 

3º 3 JOÃO KANZLER JARAGUÁ DO SUL 39´16 

4º 1 RAFAEL LOMBARDI BIZERRA JARAGUÁ DO SUL 39´23 

5º 33 FRANCISCO DE LIZ RODRIGUES RIO DO SUL 39´51 

6º 4 VINICIUS ERN JARAGUÁ DO SUL 40´60 

7º 43 VINICIUS MICHELUZI BLUMENAU 40´85 

8º 5 FELIPE DOS SANTOS JARAGUÁ DO SUL 42´74 

9º 44 AXEL KRUGER BLUMENAU 43´17 

10º 34 ALEXANDRO Z. PIEDADE SOBRINHO RIO DO SUL 43´50 

11º 2 EDUARDO FELIPE NEGHERBON JARAGUÁ DO SUL 45´85 

12º 45 THIAGO HENRIQUE HABECH BLUMENAU 46´15 

13º 11 BRUNO LUIZ MORETTO INDAIAL 46´89 

14º 12 GUSTAVO F.DOS SANTOS PROMPT INDAIAL 47´50 

15º 46 EDUARDO RUDOLF BLUMENAU 47´72 

16º 10 DANIEL DOS SANTOS PIANCO FLORIANÓPOLIS 48´45 

17º 7 MATHEUS SILVA RIBEIRO FLORIANÓPOLIS 48´70 

18º 6 GABRIEL SOARES H. CARMINATTI FLORIANÓPOLIS 50´25 

19º 9 SAMUEL DE SOUZA GONÇALVES FLORIANÓPOLIS 50´33 

20º 37 JOÃO VITOR CONSTANTINO RIO DO SUL 50´48 

21º 13 ALOIZIO EDSON PETT INDAIAL 53´03 

22º 8 GABRIEL SILVA MONTEIRO FLORIANÓPOLIS 53´45 

23º 36 ARIEL KNOPF SPERANDIO RIO DO SUL 53´51 

24º 47 FELIPE A. PADILHA BLUMENAU 53´78 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

PROVA: BMX 

LOCAL Pista do Parque da Uva DATA 02.10.2021 (sábado) 

Class Nº NOME MUNICÍPIO 

1º 35 IAN VICTOR FERNANDES RIO DO SUL 

2º 24 GUSTAVO SALGADO JOAÇABA 

3º 1 RAFAEL LOMBARDI BIZERRA JARAGUÁ DO SUL 

4º 33 FRANCISCO DE LIZ RODRIGUES RIO DO SUL 

5º 4 VINICIUS ERN JARAGUÁ DO SUL 

6º 5 FELIPE DOS SANTOS JARAGUÁ DO SUL 

7º 44 AXEL KRUGER BLUMENAU 

8º 43 VINICIUS MICHELUZI BLUMENAU 

9º 3 JOÃO KANZLER JARAGUÁ DO SUL 

10º 34 ALEXANDRO Z. PIEDADE SOBRINHO RIO DO SUL 

11º 46 EDUARDO RUDOLF BLUMENAU 

12º 2 EDUARDO FELIPE NEGHERBON JARAGUÁ DO SUL 

13º 12 GUSTAVO F.DOS SANTOS PROMPT INDAIAL 

14º 11 BRUNO LUIZ MORETTO INDAIAL 

15º 10 DANIEL DOS SANTOS PIANCO FLORIANÓPOLIS 

16º 45 THIAGO HENRIQUE HABECH BLUMENAU 

 7 MATHEUS SILVA RIBEIRO FLORIANÓPOLIS 

 6 GABRIEL SOARES H. CARMINATTI FLORIANÓPOLIS 

 9 SAMUEL DE SOUZA GONÇALVES FLORIANÓPOLIS 

 37 JOÃO VITOR CONSTANTINO RIO DO SUL 

 13 ALOIZIO EDSON PETT INDAIAL 

 8 GABRIEL SILVA MONTEIRO FLORIANÓPOLIS 

 36 ARIEL KNOPF SPERANDIO RIO DO SUL 

 47 FELIPE A. PADILHA BLUMENAU 

 

QUADRO DE PONTUAÇÃO MASCULINO 

Class MUNICÍPIO TEAM RELAY XCO BMX TOTAL 

1º BLUMENAU 12 12+6+1+1+1=21 3+2+1+1+1=8 41 

2º RIO DO SUL XX 4+3+2+1=10 12+6+1+1+1=21 31 

3º JARAGUÁ DO SUL 6 1+1=2 7+5+4+1+1=18 26 

4º JOAÇABA 5 1+1+1+1+1=5 9 19 

5º TIMBÓ XX 7+5+1+1=14 XX 14 

6º SÃO BENTO DO SUL 9 1+1=2 XX 11 

7º CONCÓRDIA XX 9 XX 9 

  SÃO JOSÉ 7 1+1=2 XX 9 

9º FLORIANÓPOLIS XX 1+1+1=3 1+1+1+1+1=5 8 

10º INDAIAL XX 1+1+1+1=4 1+1+1=3 7 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

QUADRO DE PONTUAÇÃO FEMININO 

Class MUNICÍPIO TEAM RELAY XCO BMX TOTAL 

1º BLUMENAU 12 12+5+2=19 XX 31 

2º SÃO BENTO DO SUL 9 9+7-16 XX 25 

3º SÃO JOSÉ 7 6+4+1+1=12 XX 19 

4º JARAGUÁ DO SUL 6 3+1=4 XX 10 

5º JOAÇABA 5 1+1=2 XX 7 

6º INDAIAL XX 1 XX 1 

 

PROVA: ESTRADA MASCULINO 

LOCAL Rua Ademar Mendes - Iomerê DATA 03.10.2021 (Domingo) 

Class Nº NOME MUNICÍPIO TEMPO 

1º 26 GABRIEL FRANCESCHINI MARAN CONCÓRDIA 01:08:40 

2º 43 VINICIUS MICHELUZI BLUMENAU 01:08:41 

3º 44 AXEL KRUGER BLUMENAU 01:08:55 

4º 6 GABRIEL SOARES H. CARMINATTI FLORIANÓPOLIS  

5º 30 JEAN GUERRA DOS SANTOS TIMBÓ  

6º 36 ARIEL KNOPF SPERANDIO RIO DO SUL  

7º 29 GUSTAVO PADILHA HAFEMANN TIMBÓ  

8º 2 EDUARDO BLONCOVSKI JARAGUÁ DO SUL  

9º 33 FRANCISCO DE LIZ RODRIGUES RIO DO SUL  

10º 39 PEDRO GABRIEL DOS ANJOS SÃO JOSÉ  

11º 47 FELIPE A. PADILHA BLUMENAU  

12º 25 MAIKSON VENDELINO PETRI JOAÇABA  

13º 11 BRUNO LUIZ MORETTO INDAIAL  

14º 46 EDUARDO RUDOLF BLUMENAU  

15º 34 ALEXANDRO Z. PIEDADE SOBRINHO RIO DO SUL  

16º 45 THIAGO HENRIQUE HABECH BLUMENAU  

17º 23 JOÃO ANTONIO PIAZZON JOAÇABA  

18º 38 ARTHUR ROSSI SÃO JOSÉ  

19º 7 MATHEUS SILVA RIBEIRO FLORIANÓPOLIS  

20º 9 SAMUEL DE SOUZA GONÇALVES FLORIANÓPOLIS  

21º 28 YAGO CRISPIN DA VEIGA TIMBÓ  

22º 24 KAUAN CORREA DOS SANTOS SOUZA JOAÇABA  

23º 12 GUSTAVO F.DOS SANTOS PROMPT INDAIAL  

24º 27 GUILHERME JACOMINI PARODE CONCÓRDIA  

25º 4 EDUARDO FELIPE NEGHERBON JARAGUÁ DO SUL  

26º 35 IAN VICTOR FERNANDES RIO DO SUL  

27º 10 DANIEL DOS SANTOS PIANCO FLORIANÓPOLIS  

28º 31 JESSÉ ROBSON SILVA TIMBÓ  

DNF 8 GABRIEL SILVA MONTEIRO FLORIANÓPOLIS  

DNF 13 ALOIZIO EDSON PETT INDAIAL  

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

PROVA: ESTRADA FEMININO 

LOCAL Rua Ademar Mendes - Iomerê DATA 03.10.2021 (Domingo) 

Class Nº NOME MUNICÍPIO TEMPO 

1º 70 JULIANA ZIEL BLUMENAU 00:48:32 

2º 66 ADRIELLI WESTPHAL DE OLIVEIRA SÃO JOSÉ 00:50:07 

3º 71 LUISA CAROLINE ZIEL DUVE BLUMENAU 00:52:49 

4º 67 ESTER SEBOLD DE ALMEIDA SÃO JOSÉ  

5º 68 RAFAELA SARDA BERNALDI SÃO JOSÉ  

6º 72 ISADORA SPECK BLUMENAU  

 

QUADRO  FINAL DE PONTUAÇÃO MASCULINO 

Class MUNICÍPIO TEAM RELAY XCO BMX ESTRADA TOTAL 

1º BLUMENAU 12 12+6+1+1+1=21 3+2+1+1+1=8 9+7+1+1+1=19 60 

2º RIO DO SUL XX 4+3+2+1=10 12+6+1+1+1=21 4+1+1+1=7 38 

3º JARAGUÁ DO SUL 6 1+1=2 7+5+4+1+1=18 2+1=3 29 

4º TIMBÓ XX 7+5+1+1=14 XX 5+3+1+1= 24 

5º CONCÓRDIA XX 9 XX 12+1=13 22 

  JOAÇABA 5 1+1+1+1+1=5 9 1+1+1=3 22 

7º FLORIANÓPOLIS XX 1+1+1=3 1+1+1+1+1=5 6+1+1+1=9 17 

8º SÃO JOSÉ 7 1+1=2 XX 1+1=2 11 

9º SÃO BENTO DO SUL 9 1+1=2 XX XX 11 

10º INDAIAL XX 1+1+1+1=4 1+1+1=3 1+1=2 9 

 

QUADRO FINAL DE PONTUAÇÃO FEMININO 

Class MUNICÍPIO TEAM RELAY XCO BMX ESTRADA TOTAL 

1º BLUMENAU 12 12+5+2=19 XX 12+7+4=23 54 

2º SÃO JOSÉ 7 6+4+1+1=12 XX 9+6+5=20 39 

3º SÃO BENTO DO SUL 9 9+7-16 XX XX 25 

4º JARAGUÁ DO SUL 6 3+1=4 XX XX 10 

5º JOAÇABA 5 1+1=2 XX XX 7 

6º INDAIAL XX 1 XX XX 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

QUADRO PARCIAL DE MEDALHAS 
 

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

 
 

 
 
 

 
MUNICÍPIO 

C
IC

LI
SM

O
 A

SC
U

LI
N

O
 

C
IC

LI
SM

O
 F

E
M

IN
IN

O
 

T
O

T
A

L 

O P B O P B O P B 
1º BLUMENAU 2 1 1 3  1 5 1 2 
2º CONCÓRDIA 1 1     1 1  

3º RIO DO SUL  1      1   

4º SÃO BENTO DO SUL  2 1  1   3 1 

5º SÃO JOSÉ   1  1 1  1 2 

6º JOAÇABA  1      1  

7º JARAGUÁ DO SUL   1      1 

 TIMBÓ   1      1 

 
QUADRO PARCIAL DE TROFÉUS 

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

 

 

 
 

MUNICÍPIO 

C
IC

LI
SM

O
 

M
A

SC
U

LI
N

O
 

C
IC

LI
SM

O
 

FE
M

IN
IN

O
 

 

T
O

T
A

L 

1º 2º 3º 1º 2
º 

3º 1º 2º 3º 

1º BLUMENAU 1   1   2   

2º RIO DO SUL  1      1  

3º SÃO JOSÉ     1    1 

 JARAGUÁ DO SUL   1      1 

 SÃO BENTO DO SUL      1   1 
 
 
 
 
 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

QUADRO PARCIAL DE PONTOS 

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

 

C
IC

LI
SM

O
 M

A
SC

U
LI

N
O

 

C
IC

LI
SM

O
 F

EM
IN

IN
O

 

TO
TA

L 

1º BLUMENAU 13 13 26 
2º SÃO JOSÉ 8 8 16 
3º JARAGUÁ DO SUL 5 5 10 
4º RIO DO SUL 3 3 6 

5º SÃO BENTO DO SUL 2 2 4 

6º JOAÇABA 1 1 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

PROGRAMAÇÃO 
 

 

Local: Timbó Período  8 a 10  de Outubro  
 

 

GINÁSTICA RÍTMICA 
 

 Feminino 

1 BLUMENAU 

2 CHAPECÓ 

3 CRICIÚMA 

4 FLORIANÓPOLIS 

5 SÃO JOSÉ 

6 TIMBÓ 
 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO 

 

Aos sete de setembro de dois mil e vinte cominício às 19 horas por videoconferência pela plataforma digital 
ZOOM através do link:  https://us02web.zoom.us/j/87989236428?pwd=a1IzZFRzdGtlbWVXSUl4SG4wdXVDdz09  
Iniciou o congresso técnico da modalidade de Ginástica Rítmica da 20º Olimpíadas Estudantil Catarinense – 
OLESC que será realizado em Timbó. A Sra Ana Claudia Hasse Endler abriu a o congresso e passou a palavra para 
Diretor Técnico da FESPORTE e coordenador da OLESC Sr. Marcelo Scharf que agradeceu a presença de todos 
em nome da FESPORTE e comentou da participação dos municípios e federações na realização da OLESC. 
Passou a palavra a Sra. Ellen Vivian Kegel Presidente da FGSC deu boas vindas a todos desejando sucesso no 
evento. A Sra. Jocélia Maria de Oliveira Gonçalves coordenadora da modalidade de Ginástica Rítmica na 20ª 
Olimpíadas Estudantil Catarinense - OLESC, deu boas vindas a todos. Dando continuidade, passou para as 
credenciais que foram recebidas por e-mail e ficaram então credenciados os seguintes municípios, BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ (Sheila Caroline Alves),BLUMENAU(Priscila Regina NackHostin), CHAPECÓ (Daniela Zanini), 
CRICIÚMA (Julia Casagrande Bitencourt), FLORIANÓPOLIS (Evelise Garofalo Pinto), SÃO JOSÉ (Julianne Fic 
Alves), TIMBÓ (Dayse Cristina Sehnem).Foi realizado à confirmação das ginastas participantes no individual e 
conjunto; após isto passou então ao sorteio da ordem de apresentação dos conjuntos. Para a ordem dos 
individuais foi colocado que para não dar aglomeração, cada município iria se apresentar com todas as ginastas. 
A Sra. Evelise técnica de Florianópolis solicitou que fosse realizado o sorteio, desta forma, foi colocado em 
votação. 
1. Se todas as ginastas do mesmo município iriam se apresentar juntas; 
2. Se iria ser realizado sorteio das ginastas.  
Ficando a votação: 01 voto na proposta nº1 e 6 votos na proposta nº 2. 
Nos assuntos gerais foi solicitado para que as equipes pudessem assistir as competições, que foi autorizado, 
desde que mante-se o distanciamento entre as equipes.  
A coordenadora da modalidade desejou sucesso a todos os municípios e encerrou o congresso técnico. Sem 
mais, Ana Claudia Hasse Endler. 
 
 

https://us02web.zoom.us/j/87989236428?pwd=a1IzZFRzdGtlbWVXSUl4SG4wdXVDdz09


 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

Local de Competição Pavilhão de Eventos Henry Paul 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 08/10 
 

TREINAMENTO ESCALONADO 

HORÁRIO TAPETE AQUECIMENTO TAPETE COM MÚSICA 

8h às 9h SÃO JOSÉ - 

9h às 10h FLORIANÓPOLIS SÃO JOSÉ 

10h às 11h CRICIÚMA FLORIANÓPOLIS 

11h às 12h CHAPECÓ CRICIÚMA 

12h às 13h - CHAPECÓ 

14h às 14h45 TIMBÓ – BALNEÁRIO CAMBORIÚ - 

14h45 às 15h30 BLUMENAU TIMBÓ - BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

15h30 às 16h15 - BLUMENAU 

 
16h AQUECIMENTO CONJUNTO 5 BOLAS 

 
17h - CERIMONIAL DE ABERTURA 

 

17h15 às 17h35 TREINAMENTO ESCALONADO CONJUTO 5 BOLAS ( 5 minutos) 

17h35 às 18h CONJUNTO 5 BOLAS 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/10 
 

 

9h às 10h AQUECIMENTO 

10h às 13h INDIVIDUAL MÃOS LIVRES 

 

14h30 às 15h30 AQUECIMENTO 

15h30 às 18h30 INDIVIDUAL MAÇAS 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/10 
 

 

9h às 10h AQUECIMENTO 

10h às 11h FINAIS MÃOS LIVRES 

11h às 12h FINAIS MAÇAS 

12h às 13h FINAIS CONJUNTO 5 BOLAS 

13h PREMIAÇÃO 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

Local:  Videira Período 9 e 10  de Outubro  
 

KARATÊ 

 
 Masculino  Feminino 

1 ANTÔNIO CARLOS 1 ANTÔNIO CARLOS 

2 BLUMENAU 2 BLUMENAU 

3 CHAPECÓ 3 BRAÇO DO NORTE 

4 CRICIÚMA 4 CHAPECÓ 

5  FLORIANÓPOLIS 5 COCAL DO SUL 

6 GUARAMIRIM 6 CRICIÚMA 

7 IÇARA 7 FLORIANÓPOLIS 

8 POMERODE 8 IÇARA 

9 RIO DO SUL 9 SÃO JOSÉ 

10 SÃO JOSÉ 10 URUSSANGA 

11 URUSSANGA   

12 VIDEIRA   
 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO 

 

Às dezessete horas e trinta minutos, do dia 08 de outubro de dois mil e vinte e um, foi dado início ao congresso 

técnico da modalidade de Karatê, nas dependências Departamento de Serviço Social de Videira, sito a rua Lauro 

Muller, 288, Centro – Videira/SC. Coordenador da modalidade, Ivonei Dambros, deu boas vindas a todos os 

presentes e solicitou um minuto de silencio em memoria ao ex presidente da FCK, professor Durci da Silva 

Nascimento. Então passou a palavra para  o coordenador da Olesc, Jefferson Ramos Batista que cumprimentou 

a todos e agradeceu o município de Videira, comentou sobre a retomada dos eventos da FESPORTE e o modelo 

novo para hospedar os atletas e técnicos. Informou que esta a disposição de todos. Após foi passada a palavra 

ao superintendente da Fundação Municipal de Esportes de Videira que, deu boas vindas a todos e comentou 

sobre o desafio de realizar o evento no município, desejou uma boa competição a todos e colocou-se a 

disposição. Foram recolhidas as credenciais dos técnicos presentes, para fins de credencia-los para participar do 

congresso técnico e competição. Após foi entregue aos técnicos uma relação por município dos atletas inscritos 

por categoria para conferência. O município de Cocal do Sul informou a desistência de todos os atletas inscritos 

no naipe masculino, sendo eles: Israel Silva de Aguida, Vinicius Madeira Guedes, Rafael Campos Gonçalves e 

Artur Loh Skovronskyy. Município de Urussanga informou a desistência dos seguintes atletas: Guilherme de 

Melo e Gabriel Vinicius Martins de Melo. Município de  São José informou a desistência da atleta Gabriele 

Pinheiro. Município de Chapecó informou a desistência do atleta Lucas Molozzi Matelli. O professor Ivonei, 

lembrou a todos que podem ser credenciados apenas dois técnicos por município, independente do sexo, 

também informou que ao final do congresso técnico todos os técnicos presentes receberão as cópias das 

chaves sorteadas, via e-mail e whatsapp. Comentou também sobre a programação do evento que na qual foi 

aceita por unanimidade. Informou a todos sobre a pesagem dos atletas, que será seguido o regulamento, atleta 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

fora do peso não poderá participar do evento. Solicitou que todos que permaneçam  de mascara durante  o 

evento. Após perguntou aos presentes a quantidade de sorteio, por votação foi decidido 2 sorteios. Sendo 

assim foi dado inicio ao sorteio das chaves, e entregue aos técnicos presentes para conferir e assinar. Técnicos 

presentes no congresso técnico: Luiz Fernando Rodrigues da Silva de Urussanga, Cristina Acácio de Cocal do Sul, 

Luiz Adgilson Sombra Freitas de São José, Mário Roberto Angioletti de São José, Carlos Augusto Cardoso de 

Braço do Norte, Abilio Júlio da Costa de Guaramirim, Marco Antonio dos Anjos de Chapecó, Cleiton Luis Kofahl 

de Rio do Sul, Veroni Pereira e Vanderlei Machado de Oliveira de Blumenau, Everaldo Inácio Pereira e Paulo 

Roberto Dutra de Florianópolis, Erick Loth de Pomerode, Fabricio Ferreira de Andrade de Antônio Carlos, . Item 

2. Os técnicos citados a seguir apresentaram suas credenciais porém não apresentaram cédula do cref e não 

tem graduação mínima para atuar no evento, sendo 3 DAN, conforme regulamento técnico da modalidade: 

Taivan Scussel de Criciuma, Leonardo Hetevino Loff de Videira e Natan Santiago Sebastião de Içara. Abaixo 

segue a programação do evento. 

Obs: Os horários mencionados acima poderão oscilar em 40min para mais ou para menos. 

 

  



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/10  

 

KARATÊ 

 
 

Local de Competição Pavilhão de Eventos Henry Paul 

 
PESAGEM EXTRAOFICIAL DAS 08:00 AS 09:00H  

PESAGEM OFICIAL DOS ATLETAS DAS 09:00 AS 11:30H 

Cod. Classe M/F TATAME INÍCIO TÉRMINO 

600 Kata Individual  F 2 09:00 09:50 

601 Kata Equipe F 2 09:55 10:45 

500 Kata Individual M 1 09:00 10:05 

501 Kata Equipe M 1 10:05 11:05 

602 Kumite até 40.00 kg F 2 10:45 10:55 

603 Kumite de 40.01 a 45.00 kg F 2 10:55 11:35 

604 Kumite de 45.01 a 50.00 kg F 2 11:35 12:05 

605 Kumite de 50.01 a 55.00 kg F 2 13:00 13:40 

606 Kumite de 55.01 a 60.00 kg F 2 13:40 14:40 

607 Kumite de 60.01 a 65.00 kg F 2 14:40 14:55 

608 Kumite acima de 65.01 kg F 2 14:55 15:40 

502 Kumite até 45.00 kg M 1 11:20 12:10 

503 Kumite de 45.01 a 50.00 kg M 1 13:00 13:49 

504 Kumite de 50.01 a 55.00 kg M 1 13:50 14:45 

505 Kumite de 55.01 a 60.00 kg M 1 14:45 15:45 

506 Kumite de 60.01 a 65.00 kg M 1 15:45 16:45 

507 Kumite de 65.01 a 70.00 kg M 1 16:45 17:35 

508 Kumite de 70.01 a 75.01 kg M 2 15:40 15:50 

509 Kumite acima de 75.01 kg M 2 15:50 16:30 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/10  

 
CLASSIFICATÓRIAS 

 

Cod. Classe M/F TATAME INÍCIO TÉRMINO 

510 KUMITE EM EQUIPE F 1 
09:00 12:00 

609 KUMITE EM EQUIPE F 2 
 
 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

VÔLEI DE PRAIA MASCULINO 
1º Ano Apresentação 

 
 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 POMERODE 4 ASCURRA 

2 PALHOÇA 5 BALNEÁRIO PIÇARRAS 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 6 NAVEGANTES 

 

Chave “C” Chave “D” 

7 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 10 ITAPEMA 

8 GASPAR 11 SÃO JOSÉ 

9 TIMBÓ 12 FLORIANÓPOLIS 

  13 JARAGUÁ DO SUL 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/10  

 

Local de Competição PARQUE CENTRAL DE TIMBÓ  

 

JOGO HORA MUNICIPIO    MUNICIPIO CHAVE 

1 09:00 POMERODE  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ A 

2  ASCURRA  X  NAVEGANTES B 

3  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  TIMBÓ C 

4  ITAPEMA  X  JARAGUÁ DO SUL D 

5  SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS D 

6  PALHOÇA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ A 

7  BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  NAVEGANTES B 

8  GASPAR  X  TIMBÓ C 

9  ITAPEMA  X  FLORIANÓPOLIS D 

10  SÃO JOSÉ  X  JARAGUÁ DO SUL D 

11  POMERODE  X  PALHOÇA A 

12  ASCURRA  X  BALNEÁRIO PIÇARRAS B 

13  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  GASPAR C 

14  ITAPEMA  X  SÃO JOSÉ D 

15  FLORIANÓPOLIS  X  JARAGUÁ DO SUL D 

16  1°  X  8° Q/F 

17  4°  X  5° Q/F 

18  2°  X  7° Q/F 

19  3°  X  6° Q/F 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/10  

 

20  VENC. JOGO 16  X  VENC. JOGO 17 S/F 

21  VENC. JOGO 18  X  VENC. JOGO 19 S/F 

18  PERD.JOGO 20  X  PERD.JOGO 21 3°/4° 

19  VENC.JOGO 20  X  VENC.JOGO 21 FINAL 

 

 

 

VÔLEI DE PRAIA FEMININO 
 

 

Local de Competição PARQUE CENTRAL DE TIMBÓ 

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 JARAGUÁ DO SUL 5 CAMBORIÚ 9 POMERODE 

2 SÃO JOSÉ 6 NAVEGANTES 10 ASCURRA 

3 FLORIANÓPOLIS 7 TIMBÓ 11 BALNEÁRIO PIÇARRAS 

4 PALHOÇA 8 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 12 ITAPEMA 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/10  

 

JOGO HORA MUNICIPIO    MUNICIPIO CHAVE 

1 09:00 JARAGUÁ DO SUL  X  PALHOÇA A 

2  SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS A 

3  CAMBORIÚ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ B 

4  NAVEGANTES  X  TIMBÓ B 

5  POMERODE  X  ITAPEMA C 

6  ASCURRA  X  BALNEÁRIO PIÇARRAS C 

7  JARAGUÁ DO SUL  X  FLORIANÓPOLIS A 

8  SÃO JOSÉ  X  PALHOÇA A 

9  CAMBORIÚ  X  TIMBÓ B 

10  NAVEGANTES  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ B 

11  POMERODE  X  BALNEÁRIO PIÇARRAS C 

12  ASCURRA  X  ITAPEMA C 

13  JARAGUÁ DO SUL  X  SÃO JOSÉ A 

14  FLORIANÓPOLIS  X  PALHOÇA A 

15  CAMBORIÚ  X  NAVEGANTES B 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

16  TIMBÓ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ B 

17  POMERODE  X  ASCURRA C 

18  BALNEÁRIO PIÇARRAS  X  ITAPEMA C 

19  1°  X  8° Q/F 

20  4°  X  5° Q/F 

21  2°  X  7° Q/F 

22  3°  X  6° Q/F 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 10/10  

 

 

20  VENC. JOGO 19  X  VENC. JOGO 20 S/F 

21  VENC. JOGO 21  X  VENC. JOGO 22 S/F 

18  PERD.JOGO 23  X  PERD.JOGO 24 3°/4° 

19  VENC.JOGO 23  X  VENC.JOGO 24 FINAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


